§. II,

Cuius homini competit naturaliter:

1.) Jus vivendi, & quidem non misere, sed bene beateque.

§. III.

## POSITIONES IURIS NATVRAE.

### §. III.

II.) Jus praeferendi vitam suam vitae alterius, & commoda sua commodis alterius.

### §. IV.

III. Jus fruendi omnibus rebus creatis, ad vitae conservationem necessariis & utilibus, nec ab alio jam occupatis.

### §. 5.

IV. Jus utendi viribus animi & corporis ad suum commodum.

### §. VI.

V.) Jus tuendi conservandique vitam, membra & bona occupata, quae ad sustentationem vitae pertinent, & quidem cum caede etiam aggressoris violenti.

### §. VII.

VI.) Jus vindicandi se ab omni molestia & injuria aliorum, i. e. castigandi petulantiam atque proterviam insultantis; item a laedente damni reparationem, satisfactionem plenissimam, praestationem etiam securitatis ab omni laesione ulteriori, exigendi.

### §. VIII.

VII.) Jus aequalitatis & independentiae respectu omnium aliorum hominum.

§. IX.

VIII.) Jus actiones suas proprio arbitrio, non alieno iudicio, instituendi.

§. X.

IX.) Jus disponendi inter vivos de rebus a se iuste occupatis, & in quibus alteri non est jus quaesitum.

§. XI.

X.) Jus renunciandi omnibus istis beneficiis a natura concessis.

§. XII.

Inest animo cuiusvis hominis sensus aequitatis, quo agnoscit 1.) jura haec non sibi soli concessa esse a natura, sed aequae competere aliis & singulis hominibus.

§. XIII.

2.) Jura aliorum hominum non esse violanda, neque laedendum alterum, sed cuique suum relinquendum.

§. XIV.

3.) Ni id faciat, alteri aequae competere jus vindicandi, supra §. 7. decriptum.

§. XV.

4.) Aequissimam igitur esse regulam: Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris.

§. XVI.

Inest porro cuique homini metus mali, quo

quo voluntas eius necitur, & impetus affectuum freno quasi & vinculo cohibetur & reprimitur.

§. XVII.

Inde oritur obligatio in animo hominis, quae fundamentum est iuris in altero sensu accepti, quo libertati hominis fines ponuntur, ne in aliorum injuriam erumpat.

§. XVIII.

Ex sensu igitur aequitatis naturalis (§. 12 - 15.) & metu vindictae alterius, qui laeditur, (§. 7, 14.) oritur jus obligatorium sive praeceptivum naturale, pacis atque tranquillitatis inter homines vinculum.

§. XIX.

Utrumque jus tam concessivum, quam praeceptivum, cum a natura producat, naturae vero auctor sit Deus, recte pro jure Divino habetur.

§. XX.

Qui Deum in hoc opere naturae tanquam Imperantem considerant, non inepte, praecepta juris Divini naturalis esse leges, proprie sic dictas, statuunt; quam sententiam ego tamen nunc in medio relinquo nec meam facio. Quoniam vero illa communiter fere recepta est, operae pretium videtur.

## P O S I T I O N E S

tur, nempe illius cum nostris principiis re-  
praesentatis, qua in re celeberrimi Cocceji  
positiones adoptabimus, in quantum pos-  
sunt cum nostris conciliari.

### P O S I T I O N E S P A U C U L A E E T G E N E R A L I S S I M A E I U R I S N A T U R A L I S E X H Y P O T H E S I N U M E R I P R A E C E D E N T I S.

#### §. I.

**O**mnis de jure quaestio eo refertur, quid  
*licitum* sit? Id enim *jus* dicimus. Ho-  
mines autem potentiis agendi a Natura in-  
structi licite agunt vel omittunt, quicquid  
possunt; donec aliquis, qui prohibere recte  
potest, prohibeat aliquid agi vel omitti; quo  
illud cum *illicitum* sit & *injustum* dicitur.

#### §. II.

In qua proinde quaestione duo distincta sunt.

1.) *Facultas* illa naturalis agendi, quae,  
quatenus non apparet rite prohibita vel re-  
stricta, est facultas legitima, & idem, quod  
vulgo dicitur, *Jus concessivum*.

2.) *Prohibitio* ejus, qui rite prohibere &  
terminos facultati huic ponere potest, quod  
vulgo dicitur *Jus praeceptivum*.

Ex illa *libertas*; ex hac necessitas agendi vel  
non agendi seu *obligatio* nascitur. §. III.

**§. III.**  
**Ius hoc prohibendi competit soli rerum Creatori, & cui is concessum id voluit.**

(Add. Haec itaque voluntas Creatoris unica norma est justitiae & injustitiae, quatenus voluit. Unde haec ipsa voluntas potest esse fons seu causa cum juris universalis omnium hominum, tum particularis, & certi populi, prout voluit: Uti voluntas principis est causa cum juris civilis communis, tum singularis seu privilegii. *§. 1. de Jur. natur. ibi: quoniam non hoc Princeps vult.*)

**§. IV.**  
**Voluntas autem prohibendi, vel permittendi, ut quaelibet alia, ostenditur vel ex verbis, vel ex rebus seu factis: Uti ex moribus & instinctibus intrinsicis in homine a natura conditis.**

**§. V.**

Hinc a natura concessa & constituta sunt:

I.) Cuique homini jus vivendi & quidem non misere sed bene beateque.

II.) Jus praeferendi vitam suam vitae alterius, & commoda sua omnimodis alterius.

III.) Jus fruendi omnibus rebus creatis, ad vitae conservationem necessariis & utilibus, nondum ab aliis occupatis.

IV.) Jus tuendi conservandique vitam, membra & bona occupata, quae ad sustentationem vitae pertinent, & quidem cum caede etiam aggressoris violenti.

VI.) Jus vindicandi se ab omni molestia & injuria aliorum, i. e. castigandi petulantiam atque proter-

viam

## POSITIONE. JURIS NATURAE.

viam insultantis: item a laedente damni reparatio-  
nem, satisfactionem plenissimam, praestationem et-  
iam securitatis ab omni laesione ulteriori exigendi.

VII.) Jus aequalitatis & independentiae respec-  
tu omnium aliorum hominum.

VIII.) Jus actiones suas proprio arbitrio, non  
alieno iudicio, instituendi.

IX.) Jus disponendi inter vivos de rebus a se juste  
occupatis & in quibus alteri jus non est quaesitum.

X.) Jus renuaciandi omnibus istis beneficiis  
a natura concessis.

XI.) Societas domestica & quae pariter inde jura  
ad singula membra permanens; suis quaeque locis  
tradenda.

Libertati huic naturalis sensus posuit summus legis-  
lator sensu aequitatis, cuius vis hominis animo indi-  
to, quo agnoscit:

1.) Jura haec non sibi soli concessa esse a natura, sed  
aeque competere aliis & singulis hominibus.

2.) iura aliorum hominum non esse violanda, neque  
laedendum alterum, sed cuique suum relinquendum.

3.) Ni id faciat, alteri aequae competere jus vin-  
dicandi, supra §. 3. n. 7. descriptum.

4.) Acquisitam igitur esse regulam: Quod  
tibi non vis fieri alteri ne feceris.

§. VII. Sensus iste aequitatis, mediante metu mali  
hominibus communi, in animo hominis producit obli-  
gationem naturalem; ex qua apparet voluntas Le-  
gislatoris obligandi & prohibendi, terminosque juri  
concessivo ponendi. Atque in ista voluntate Dei prae-  
ceptiva consistit actus ipse Legislationis, & forma

Legum Naturalium.

# PRAEFATIO.

**C**um in examinandis Illustris Hombergii, Icti acutissimi, Dubiis Iuris Naturae occupatus in errores plures, iam olim suspectos, accuratori studio inquirerem, atque naturam humanam eiusque instinctus, attentius quam vulgo solet, scrutarer, Magni Thomasi, Praeceptoris quondam mei, monita & vestigia secutus; deprehendi tandem, omnis, quae in hac disciplina occurrit, dubitationis ac disceptationis veram originem in eo latere, quod ius nobiscum natum, atque naturae nostrae indelebili ratione infixum, in intellectu atque ratione positum esse vulgo creditum, totumque pro dictamine rationis habitum fuerit; cum potius in ipso omnium actionum humanarum fonte, voluntate scilicet, conditum reperiatur, & a quovis homine, rem istam non ex praeiudicatis doctorum opinionibus, sed ex proprio sensu a natura indita, omnibusque hominibus communi, aestimante, facile agnoscat. Ex huiusmodi meditationibus enatae sunt Dissertationes istae, quas annotationibus meis in dubia Hombergiana subiungere primum animus erat; sed cum illas publicae luci exponere per bibliopolam nondum liceat, separatim edere consultum duxi, eo

potissimum sine , ut lectorum animos & sententias ante explorem , quam vel notas ipsas , vel systema ex his principiis proferam. Equidem adeo persuasum habeo , certa esse pleraque his dissertationibus proposita , ut propriam naturam vel non agnoscere vel dissimulare mihi videantur , qui ea negare voluerint. Sed in tanta veritati , inter homines ambiguitate & obscuritate , accidere fortasse potest , ut quae in animo meo ipso sensu vera esse percipio , aliis falsa appareant. Quoquo modo res eveniat , ego perinde habeo , ac si nihil scripsissem ; quippe qui nulli sectae addictus , nullos sectatores captare , vel discipulos in partes trahere studeo , neque ex ingenio , sed ex ingenuitate atque probitate omnem gloriam quaero. Dab: Gottingae a. d. XXV. Jun. MDCCXL.

DISSER-

DISSERTATIO I.  
DE  
INSTINCTU  
HOMINUM NATURALI.

§. I.

**N**aturam humanam sollicite & intime scrutandam esse iis, qui Juris Naturalis originem &, si qua sunt, praecepta cognoscere cupiunt, & ipsa ratio docet, & omnium Juris Naturalis doctorum monita firmant. Nam & antiquissimos Philosophos, & imprimis Stoicos, moralis disciplinae cultores praecipuos, constat, officia sua & honestatis omnem rationem a principiis naturalibus, omnium animantium communibus, deduxisse, & τὰ πρῶτα κατὰ φύσιν, prima quasi elementa naturae, primo loco cognoscenda esse,

A

ab

ab iis denique progrediendum ad ea, quae per *ἁρμοσίαν* five notionem convenientiae cum rerum omnium agendarum ordine & ratione humana colliguntur, praecepisse; quorum mentem Cicero & Gellius, & ex his succincte Grotius expressit, (\*) qui in examinando iure naturae primum censet videndum esse, quid illis naturae initiis congruat, deinde veniendum ad illud, quod post oritur, ex notione convenientiae rerum cum ratione humana, atque hoc *ius naturae primum* appellat.

### §. II.

Sunt in his Stoicorum placitis quaedam egregie dicta, & veritati valde consentanea; quaedam cum natura humana minus congruere ipsi Stoiei fatentur, & subtiliorem ea vocant, (\*\*). exploratioremque commodorum humanorum a corporis commodis disparem delectum; ex quo ortum est eorundem decorum & honestum, ac illa *ἀπάθεια*, qua tan-

[\*] de I. B. ac P. L. 1. C. 2. §. 1.

[\*\*] Gellius L. XII. C. V.

tandem deridiculos se non Philosophis tantum, sed omnibus sanæ mentis hominibus, præbuere. Erroris origo inde petenda, quod rationem non tantum a natura diversam finxerint, sed tanquam digniorem, vel invita natura sequendam esse decreverint, supponentes, eam esse rationis vim, ut ipsa naturæ humanæ principia vincat. Quæ sententia non tam Stoicorum propria, quam communis fere omnium Philosophorum, cum nostra ætate a summo naturæ humanæ scrutatore Thomasio erroris convicta sit (\*), ei confutandæ non immorabimur, sed insuper habentes, quid cuique ratio sua, præter naturam, pulchri commendet, quod sæpissime in maximam stultitiam definit, sola prima naturæ monita & instinctus homini inditos, qui non ratione sed sensu percipiuntur, hoc loco considerabimus.

## §. III.

Eo facilius autem non tantum hæc omnia exponi, sed & cuivis se probare poterunt

[\*] F. I. N. & G. L. I. C. L. n. 47. & n. 96. seqq.

runt, quod non longa argumentatione vel disputatione demum vera deprehenduntur, sed nobiscum orta atque nata, proprio cuiusvis hominis sensu percipiuntur, suntque adeo vera, ut, nisi quisque ea pro veris habeat, vel vera esse in se ipso sentiat, manifesto sit indicio, ea pro primis naturae humanae elementis habenda non esse. Neque unquam vel ullo ratiocinio vel ulla lege vel ulla violentia deleri poterunt, nisi hominem, ut homo non sit, vi effici posse falso sibi quis persuaderi patiatur, & idem simul esse & non esse posse pia simplicitate credat. Tanta vero vis est praeiudiciorum educationis & auctoritatis, ut quae nunc, adfueti decoro & honesto iustoque, ab hominibus varie invento, atque his praeceptis instituti, tanquam universalia principia recepimus, ea pro connatis facile habeamus; quae autem vere connata nobis sunt, plerumque tanquam turpia dissimulemus; ut saepe in hac tam manifesta re, quae sine ulla demonstratione assensum non elicere sed exprimere & extorquere apta est, opus sit, ex contemplatione naturae universae omnium animalium, vel ex actibus infantium, homines ratione pol-

pollentes & adultos docere, & eo manu quasi ducere, ut se ipsos agnoscant.

## §. IV.

Faciam tamen veritatum istarum pro meo quidem captu & sensu periculum. Et primum quidem menti se sistit ipsa hominis VITA, cujus conservandae studium adeo innatum cuivis est, ut omnia ad eam referat, atque ob id ipsum sibi adeo concilietur, ut nihil se ipso habeat carius, suamque vitam praeferat omnibus aliis rebus, quae sunt extra eum. Cuius rei ratio omnis in *iucunditate* posita esse videtur, quae ex vita percipitur. Neque enim sola vita sensu physico accepta, pro duratione corporis animati, quatenus ab inanimato distinguitur, hic incensum venit, sed quatenus voluntatem hominis afficit & vel grata vel ingrata est. Vitam enim infelicem, molestam & acerbam averfatur potius homo, & saepissime adeo quidem, ut maius bonum ei mors ipsa videatur, & miseri abrumpere eam, quam producere, malint. Igitur vita non per se bonum habetur, sed propter aliud,

A 3

quod

quod est ipsa vita gratius, nempe iucunditas. Ex quo manifestum est, hominem natura studiosum vitae, non qualiscunque, sed felicitatis tantum & delectabilis; factum esse. Quanquam enim vitam omnibus animantibus beneficii loco concessisse natura videatur, talemque feris brutis contigisse, appareat; eam tamen benignitatem homines in se non experiuntur, quippe qui soli omnium animantium ab instinctibus naturalibus recedunt, & plerumque ratione sua duce beneficiis a natura acceptis non contenti, dum meliorem reddere conditionem suam conantur, atque in hoc ipso praestantiores se omnibus animalibus esse sibi videntur, - revera longe sunt infeliciores, adeo quidem, ut, quod omnium mihi videtur maxime miserum, mortem ipsam saepissime vel sibi conciscant, vel optent.

### §. V.

Innatum igitur est unicuique homini studium propriae iucunditatis, utilitatis, commoditatis, ipsa vita potius; eique adiunctae quasi praesidii loco duae affectiones voluntatis

tis, *spes & metus*, quarum altera perpetuo boni appetendi instigatrix, altera avertendi mali index & custos est. Neque in hoc ulla homini libertas relicta est, sed necessitate interna bonum semper appetit, malum avertatur, malumque minus praefert majori. Quae cum ab aliis jam demonstrata sint plenius & imprimis a summo Thomasio, (\*) nunc iis longe deducendis superfedeo. De efficacia metus, indeque oriunda obligatione in mente hominis, & nos seorsim tractavimus, quae videri possunt *Dif- fert. III.*

## §. VI.

Tantam porro diversitatem esse ingeniorum in hominibus, ut in nullo eadem reperiatur voluntas, sed singulis infit non tantum a singulis diversa, verum in quolibet secum quasi pugnans, adeoque quemlibet hominem ab alio vel integra specie, vel certe voluntate, differre, nec sensum doloris & voluptatis singulis esse eundem, fute probatum

[\*] v. Thomaf. F. I. N. &amp; G. L. I. C. I. seqq

tum est ab eodem Thomasio. ( \* ) Ex quo consequitur, infinite fere variare hominum de bono, utili, iucundo & de vita beata & felici iudicia; quod itidem a Thomasio demonstratum est. (\*\*) Relinquitur ergo, vitam hominum beatam atque felicem, cum tota posita sit in iucunditate, ipsum vero iucundum pro cuiusque ingenio diversum & sibi saepius oppositum; generaliter definiri non posse; sed eam esse felicem vitam, quae cuique talis videtur, adeoque studium innatum vitae bene beateque transigendae in eo consistere, ut quis proprio suo arbitrio relinquatur, genioque suo indulgere possit quiete & imperturbate.

## §. VII.

Quae omnia cum assensum facile omnium impetrent, & in confesso sint, hoc tantum addere lubet, errare mihi videri plerosque, qui ex hac diversitate ingenii humani maximam inter homines oriri confusionem putant, & tantam, ut nisi norma i. e. lege caveatur, instar furiosorum sine vinculis libere inter se agentium ( quae Thomasio ad-

huc

[\*] F. I. N. &amp; G. L. I. C. I.

[\*\*] l. c. c. 3.

huc sententia fuit ( \* ) ) in mutuam caedem ruituri sint, atque sic ex instinctu naturali hominum oritur fit bellum omnium contra omnes. Mihi vero ipsa haec diversitas studiorum socialitatis omnis & commercii inter homines fundamentum esse videtur. Nam cum omnes lites inter homines inde oriantur, quod in eadem re, quam plures concupiscunt, concurrant; necesse est, si omnes homines a natura facti essent unius rei appetentes v. gr. omnes avari, vel omnes ambitiosi, ut alter alteri contrarius semper extitisset, neque unquam inter eos pax ulla coalescere potuisset. Neque enim avaro convenit cum avaro, neque ambitioso, cum ambitioso, quippe sibi soli quisque honores vel divitias omnes quaerit, socium non admittit. Neque si otio & voluptatibus omnes aequaliter, natura ita ferente, dediti essent, ulla officia invicem exhiberentur, & aequae in sociabilis vita foret, atque si omnes vel avari vel ambitiosi a natura facti essent. Contra vero, avaro & ambitioso, avaro & voluptuoso, itemque voluptuoso & ambitioso, bellicissime convenire & ratio & sensus & experi-

A 5

entia

[\*] F. I. N. &amp; G. L. I. C. 4. §. 1.

entia satis edocent. Per istam igitur diversitatem ab ipsa natura magis consultum humano generi arbitror, quam per leges, quae certe inter avaros, ut ne sibi omnia acquirere, vel inter ambitiosos, ut ne se aliis praeferre, vel inter voluptuosos, ut ne otio nimium indulgere, sed officiosi esse velint, sive quod idem est, ut avari non sint avari, ambitiosi non sint ambitiosi &c. frustra & inaniter feruntur. Ex eadem ratione in quolibet homine diversarum propensionum mixturam natura formavit, ut vehementia unius affectus altero temperaretur, & tum singulorum tum omnium vita foret tranquillior.

### §. VIII.

Quod dictum est, propriam quemque utilitatem praecipue sequi, & ad se ipsum omnia principaliter referre, neque alteri sed sibi studere; eo valet, ut intelligamus, hominem factum a natura non esse alterius causa, nisi secundo, neque ad commune bonum plurimum, nisi in quantum sua propria utilitas eo continetur; verumque esse hoc sensu-

fu, quod ab Hobbesio traditur, societatem omnem humanam primario proprii commodi causa non sociorum amore contrahi. Infociabilem vero inde hominem, & ineptum plane ad societatem factum esse natura, nimis praecipitanter concludit Hobbesius. Ea enim vera societas est, ubi par utriusque conditio, neque commune bonum aliud quam quod ad singulos socios redundat, & cujus singuli sunt participes. Quod ad unum aliquem ex societate spectat neque singulis impertitur, non commune, sed leonis & tyranni bonum est, atque ad talem societatem natum non esse hominem ultro largior; sed abhorreere potius ab ista societate, nec nisi violentia summa vel metu extremorum malorum contineri in ea posse, quin nec mortem ipsam magis saepe metuere.

#### §. IX.

Non minus errare Hobbesius mihi videtur, cum naturalem inesse hominibus laedendi voluntatem statuit; eam enim neque in avaro, qui rerum quidem copiam quaerit, sed ex sola laesione hominis nullum lucrum capit; ne-

neque in ambizioso, qui generosus potius erga alios a natura factus est, deprehendo. Ad sensum cuiusque internum hic provocare liceat; & puto, neminem fore, qui in statu libertatis naturalis extra omnem societatem constitutus, & homini alicui neque beneficiis neque iniuriis sibi cognito & peregrino, a quo nec laessitus est, nec sibi metuit, obviam factus, simul ac eum conspexit, proclivitatem in se sentiat, istum hominem interficiendi, vulnerandi, vel alio modo laedendi. Potius aliqua benevolentiae signa, si nihil a se invicem metuant, sibi exhibituros utrosque, vel saltem indifferentes fore, & nec ad benefaciendum nec ad laedendum aliquem in se conatum senturos; quin si alter casu aliquo in miserabilem statum delapsus inveniatur, misericordiam excitatum iri puto, quippe quae & in infantibus cernitur & nobiscum nata videtur; ex quibus omnibus satis apparet, magis ad benevolentiam factos esse natura homines, quam ad odia vel aversionem; ad laesionem certe natura sua minime proclives esse. Neque tamen inde generaliter inferri potest, ad societatem cum aliis hominibus quibusvis, et-

etiam ignotis, ineundam naturam hominem compelli. *Causas enim* (ut vere Hobbesius [\*]) *quibus homines congregantur, & societate mutua gaudent, penitus insipientibus facile constabit, non ideo id fieri, quod aliter fieri natura non possit, sed ex accidente. Nam si homo hominem amaret naturaliter, id est ut hominem, nulla ratio reddi posset, quare unusquisque unumquemque non aequè amaret, ut aequè hominem; aut cur eos frequentaret potius, in quorum societate ipsi potius quam aliis defertur honor & utilitas. Non socios igitur sed ab illis honore vel commodo affici, natura quaerimus; haec primario, illos secundario appetimus. Igitur naturaliter in nobis deprehendimus ergo alios homines nondum nobis cognitos indifferentem animi habitum, quo neque officia eis exhibere neque eos offendere studemus, magis tamen bene ipsis quam male cupimus. Ex conversatione demum morumque similitudine vel alia utilitatis, iucunditatisque ratione oritur mutua benevolentia, atque societas; nondum tamen amor verus, nisi ex multis benevolentiae documentis familiaritatisque longa*

[\*] *De Cive C. I. n. 2.*

longa consuetudine. Et mirabilis hic iterum animadvertitur naturae providentia, quae propensiones hominum tam diversas inter se & infinite varias ob id ipsum formasse videtur, ut nunquam cuiquam desit alius, quocum sibi bene conveniat, quemque non aptum inveniat ad amicitiam secum colendam.

### §. X.

Insigne benevolentiae hominibus innatae documentum praebet tum inter diversum sexum intercedens propensio, tum parentibus, & matri praesertim, infixus amor prolis, & reciprocus amor parentum in infantibus; qui affectus omnes pari ratione etiam reliquis animantibus a natura inditi conspiciuntur, & conservationis atque propagationis eorum causa sunt & principium. Miranda hic etiam naturae sapientia, quae sexum diversum formavit & utrique amorem erga alterum insevit, non fortuitum vel ratione demum excitandum, sed ex feminis abundantia, quae ex digestionibus ciborum naturaliter gignitur, mechanica necessitate oriundum & adeo vehementer sollicitantem, ut libido cohiberi etiam extre-

mis

mis legum civilium poenis capitalibus nequeat, sed potius nefanda crimina excogitentur, ad eam satiandam. An ulla lege, pacto, imperio, firmitus benevolentiae mutuae inter homines introduci potest vinculum? Ex hac naturali, inter homines diversi sexus conjunctione nascitur proles atque simul tanta parentum dilectio & cura eius, ut neque ista arbitraria, sed iterum necessitate mechanica impressa videatur. Quippe lactis abundantia naturali ratione in matre generatur, eamque cogit, ut nisi mammas infanti praebeat exsugendas, magno incommodo afficiatur. Et infantem vicissim vel ipsa fames & fitis premit, ut sentiat, sine nutritione matris sibi pereundum esse, eundemque non minus mechanice ad reciprocum amorem impellit. Atque ita ex ipsis naturae humanae incunabulis exortam vides atque hominibus omnibus infixam & prementem summam in homines aliquos benevolentiam, nullo unquam praecepto vel monito indigentem, nec aptitudinem tantum ad societatem vel sociabilitatem, sed ipsam actualem societatem domesticam, omnium aliarum societatum, & vinculi totius generis humana-

humani fundamentum, ab ipsis naturae elementis, non in hominibus tantum, sed in omnibus animalibus, constitutam, atque omnem rationem humanam antecedentem, longeque vincentem.

### §. XI.

*Irritabiles* autem ad laesionem aliorum factos esse a natura homines, experientia non minus manifestum facit. Atque id exinde provenire videtur, quod vehementissimum homini studium incit, conservandi se, vitam, corpus, membra, omniaque bona, quibus vita sustinetur & iucunda redditur. Ut igitur homo sibi caveat ab omnibus malis, quibus ista bona destruuntur vel laeduntur, non tantum metum natura ei indidit, sed ne forte metu isto deprimeretur, eoque laesio facilis hosti redderetur, ipsi metui quandam quasi audaciam, impatientiam & iram adiunxit, qua occurrere & resistere omni laesioni, & quam primum se laesum sentit reparare damna seque omnino illaesum praestare & vindicare ab omnibus iniuriis quovis modo conatur. Hoc vero munimento vita hominis demum secunda facta est. Quip-

pe

pe tanta vis legis nullius unquam foret, quanta metus vis est ex vindicta laesivae, ne reparatione quidem sola damni contenta, etiam ultra tendit, & poenae quasi meritum deposcit, iudicis alicuius naturalis instar, qui in laesione non damni tantum sed etiam delicti rationem habet. Itaque non prius satisfactum sibi laesus de laesione existimat, quam vel poenas luerit, vel veniam petierit impetraveritque hostis, etiam post damni resarcitionem plenissimam. Aliter certe vita hominis salva nunquam foret, neque totum genus humanum servari posset. Tantum igitur abest, hoc studium se conservandi & tuendi ab omnibus iniuriis, bellum omnium contra omnes excitare, vel humano generi exitium creare.

## §. XII.

Sed isti malo ulterius natura providissima prospexit, *aequalitate* inter omnes homines constituta; non quidem virium corporis singulorum hominum inter se, in quibus infinita fere inaequalitas deprehenditur, & in ipsa hac inaequalitate singulorum admi-

B

ra-

rabilis sapientia. Ea enim quisque adigitur ut alterum metuat, & absteat a laesione alterius, pacemque colat. Sed aequalitas a natura inter homines introducta reperitur, tum in viribus corporis & animi plurium imbecilliorum, quin & unius astutioris cum uno robustiore comparatis, tum in aequalitate & similitudine instinctus naturalis, qui in omnibus hominibus, quantum ad studium se conservandi ac defendendi contra laesionem attinet, idem est; tum in aequalitate iuris atque libertatis naturalis, qua omnes homines ab imperio & dominio aliorum exempti sunt; qua aequalitate id efficitur, ut, si quem dominandi aliis libido vel laedendi alios incedat, aliis idem in ipsum licere, idemque sibi ab illis metuendum esse sciat, sentiatque. Et haec causa est modestiae naturalis. Quisque enim primum in se ipso indignationem, iram, vindictae cupiditatem sentit, quoties laeditur ab alio; queritur igitur de iniuria sibi illata; nec quiescit, donec ipsi satisfactum sit. Sed eandem animi affectionem in alio, qui aequo homo est, & aequo iure gaudet, & aequalibus nocendi viribus, sive solus sive auxilio aliorum instructus

structus est, deprehendit, & facillime conii-  
 cit, quoties alterum laedit, illum ex inia-  
 riasibi illata eandem indignationem, odium,  
 vindictam, quibus ipse uritur, concepturum  
 esse. Ex hac igitur contemplatione aequa-  
 litatis naturalis in quovis homine, oritur a na-  
 tura impressus *sensus aequitatis* & iniquita-  
 tis naturalis, quo quisque ex sensu commu-  
 ni & ratione naturali, sine arte vel ratio-  
 cinatione longa agnoscit, aequalia aequali-  
 bus esse tribuenda, & ut Hobbesii recte hic  
 iudicantis verbis utar: (\*) *quaecunque iura*  
*unusquisque sibi met ipsi postulat, eadem et-*  
*iam unicuique ceterorum concedenda esse;*  
 & iniuriam fieri alteri, nisi haec aequitas  
 observetur. Ex quo elucet, veritatem re-  
 gulae Juris Naturalis, quod praeceptivum  
 appellari non incommode potest, funda-  
 mentalis: *Quod tibi non vis fieri, alteri ne*  
*feceris*, non ratiocinatione tantum intelligi,  
 sed intimo atque innato sensu cuiusque ho-  
 minis percipi & firmari.

### §. XIII.

Huius porro connati sensus aequitatis do-  
 cu-

[\*] de cive c. 7. §. 14.

cumentum haud exiguum est pudor naturalis, qui ex facto, quod indignum homine honesto atque aequo videtur, simul ac commissum est, oritur; quemque comitatur *penitentia*, qua ipsi detestamur actiones malas a nobis perpetratas, & poenas quasi ferimus, vehementissimis subinde doloribus cruciati, neque tranquillitati prius restituendi, quam laeso satisfactum sit, nosque hoc medio cum illo in gratiam redierimus. Quae in re natura ipsa hominis iudicis incorruptibilis & aequissimi vicem subit, qui propriis actionibus iniustis minime indulget, sed quemadmodum iracundia atque vindictae stimulis iniuriam aliorum avertere atque repellere conatur, ita eadem aequitatis ratione cavet, ne, si limites iustae vindictae excefferimus, alter ultra meritum puniatur, sed damnus potius iniuria datum a nobis refarciatur.

#### §. XIV.

Quae haftenus dicta sunt, quilibet in se ipso interno sensu deprehendit, nec ad ea cognoscenda longa argumentatione opus habet; antecedunt enim omnem ratiocinationem,

&c

& assensum rationis non adulantur sed necessitate quadam exprimunt. Ad prima humanae naturae elementa igitur sunt referenda, nec humanae solum, sed plerorumque fere animantium, quantum quidem horum natura nobis cognita est. Quin & tanta necessitate atque vi naturali indita haec sunt hominibus, ut, quam diu liberi relinquuntur ab externa violentia, nec a ratione seducuntur, non possint non secundum instinctus agere, & in eo ipso ponant summam vitae suae felicitatem; dolere vero incipiant, & miseram suam conditionem agnoscant, & sentiant, quam primum coguntur vim facere voluntati & appetitioni suae naturali, aliamque vitae rationem sequi; ac tandem desperatione omnis recuperandae libertatis, vivendi secundum naturam suam, mortem ipsam huiusmodi vitae, naturae suae repugnanti, praeferant. Et haec vera causa est querelarum de miseria vitae humanae, quae certe incognitae sunt statui libertatis hominum naturalis. Extrema igitur violentia opus est, neque illa fere satis efficax, ut supressis motibus naturalibus homines ad aliam normam actiones suas instituant.

## §. XV.

Quod autem hic vi aperta & externa peragi vix potuit, id dolo effectum est; eiusque rei facilem homines in ipso homine invenere viam, corrumpentes ipsum vitae atque naturae humanae custodem atque vigilem, a natura providentissime homini adiunctum, prudentem quidem, & sanum, sed maxime corruptibilem & corruptionis suae ipsius autorem. *Rationem* nempe natura menti humanae indidit, tanquam oculum corpori, quae intelligere, quae sibi conveniunt, quae laedunt prospicere & cavere homo possit; sed adeo curiosam, & ne in dormientibus quidem quiescentem, & perpetim vigilem & negotii plenam, ut etiam, quando consiliis eius non opus habere, sed tranquille satis ac feliciter, solo naturali instinctu duce, vitam transigere posse videmur, illa otii atque tranquillae vitae quasi impatiens & pertaesa, & ipsa natura superior & sapientior sibi visa, vel inveniat infinita fere artificia, quibus hominem a naturali vitae simplicioris praestantia & dulcedine abstrahat, vel credulitate sua facillime decipere se ab aliis, patiatur. Hinc tot praecleara

clara ( si diis placet ) Philosophorum atque sapientum motha, praecepta, regulae, quibus omnibus aperte id agitur, ut persuadeatur hominibus, eorum, quae sunt prima naturae, nihil propter se expetendum esse, ne multa turpia sequantur; sed multo pluris aestimanda esse, quae ratione intelliguntur, honestum scilicet, ex suo ingenio effectum, quod solum bonum appellant, solum propter se expetendum, solum, quod vitam humanam beatam reddat. (\*) Haec in primis Stoicorum Philosophia fuit, ad vanitatem omnis comparata, & ad splendendam & ambitiosam homini miseriam conciliandam, commendata quidem non antiquis tantum, sed & recentioribus plerisque, in primis hypocritis, re vera autem, si a religione & a civilis societatis ratione praescindatur, stultissima.

#### §. XVI.

Summa eorum, quae haecenus dicta sunt, eo redit: Ut vita humana non tantum a singulis suaviter & feliciter transigatur, sed  
ut

(\*) Cicero de Finib. L. 3. C. 5. 6. 8.

ut societates etiam inter homines coalescant, in illisque pax & tranquillitas vigeat, ipsam naturam per instinctus cuius homini inditos satis prospexisse; eoque vel ipsam, quae inter homines eorumque propensiones reperitur, miram illam & fere infinitam diversitatem tendere; iuris porro & aequitatis custodem ipsam vindictae cupiditatem & aequalitatis sensum constitutum esse; eaque omnia tam alte infixae menti atque naturae humanae esse, ut nullo alio monitore, nulla lege, nullis praeceptis opus sit ad homines in ista felici conditione conservandos; quin & tantam vim naturalibus instinctibus inesse, ut omni lege contraria superiores sint, nisi haec externa violentia muniatur, quo, intentatis poenis capitalibus aliisque malis extremis, illis reprimendis par fiat,

DIS-

DISSERTATIO II.  
DE  
RATIONE HUMANA.

§. I.

**D**ictamen rectae rationis ipsas leges esse naturales, & Scholastici & recentiores fere omnes statuunt, licet diversimode. Illi enim rationem humanam scintillam sanctitatis divinae, & iustitiae divinae quasi conditorium esse, & dictata rationis pro iustitiae divinae dictatis seu legibus habenda, adeoque legem naturalem rationi humanae cum ipsa conceptione & formatione in utero humano infundi & connasci docuerunt. Hi vero non aliter intelligendum esse quod vulgo dicitur, natura notas esse leges divinas, putant, quam quod per lumen rationis facile investigari possint, eique adeo inhaereant deinde, ut nunquam iterum deleri queant. Utrique vero, dictamina rationis universalia & in omnibus hominibus eadem reperiri; totum genus humanum, tanquam Leges divinas, obligare, & immutabilia esse, con-

sentiunt. Quae num vera sint, ex his, quae de ratione humana in medium proferre constitui, fortasse aliquo modo colligi poterit.

### §. II.

Per rationem intelligo eam hominis facultatem, qua *cogitat* sive cognoscit & intelligit, quaeque a voluntate & a sensibus distinguitur. Et certum quidem omnino videtur, facultatem ipsam cogitandi, sive aptitudinem ad cogitandum, nobis connatam aequae esse, ac voluntatem & sensus. Sed num ipsa actualis cogitatio, quae ab ideis oritur, easque componit & distinguit, sicque ad propositiones integras progreditur, cuius homini cum ipso vitae primordio insit, sive an dentur ideae & propositiones vel theoreticae vel practicae innatae? disputatum est inter Cartesianos & eorum adversarios. Mihi videtur, celeberrimi Lockii opera huic controversiae finem impositum, neque dubium esse amplius, nullas dari innatas neque ideas neque propositiones, sed omnem rationem humanam esse cognitionem acquisitam. Scilicet cum primum infans ex ute-

ro maternó in mundum protruditur, sensuúm externorum beneficio primas sibi format ideas, confusas primum & obscuras, sed pededentim, & obiectis pluribus repraesentatis, vel saepius recurrentibus, clariores & distinctiores; tum vero usu sermonis inprimis accedente, ex aliorum hominum relatione & doctrina, uberiores & ideas & propositiones, sed utrasque nec veras semper, nec certas, nec satis distinctas, sed plerumque imperfectas & erroneas. Ex ista igitur experientia, tum propria, quae ex cuiusque sensibus oritur, tum aliena, quae aliorum fide & persuasione nititur, omnis nostra cognitio provenit, estque adeo non connata, sed vario longoque usu acquisita. Ratio igitur humana *naturalis* appellari meretur, non quod ipsi naturaliter inhaereant notiones, eique cognitae sint & innatae propositiones veritatesque, sed quod homini, in ipsa sua formatione, natura facultatem, potestatem & aptitudinem indiderit, mediante sensu & experientia, postquam editus est in lucem, successive acquirendi cognitionem, tam veram quam falsam, recipiendique veritates & errores.

## §. III.

## §. III.

Quod attinet ad veritates intelligendas, perpaucas ipse suis sensibus comprehendere potest, nec nisi in rebus sibi obviis, & quae sunt ante pedes positae, quasque manibus quasi palpat & ita esse, quales sibi intrinsece repraesentantur, ipsis sensibus sic satis convincitur; quanquam cum sensus quandoque fallant, & obiectorum distantia, & aliae quaedam circumstantiae impediunt, nec in his semper de veritate certus esse possit. Quas vero ex hac intuitionem & contemplationem obiectorum porro infert conclusiones, non sunt, nisi *coniecturae*, quarum probabilitas augetur vel minuitur, quo propius vel longius absunt a sensatione, tanquam primo omnium cognitionis principio, & experientia ulteriori vel confirmari vel destrui cuique videntur; veritas autem nunquam vel rarissime certo erui potest, ideo quod sensus eam non percipiant, nec in intimiora rerum penetrare liceat. Et cum homini soli, in statu extra societatem viventi, pauca fere obiecta repraesententur, quae sensibus suis tractare queat, & experientia propria non ultra

tra ea, quae quotidie ipsi occurrunt, & quae cognoscere suae conservationis & utilitatis interest, se extendat, rationem huius hominis naturalem ab intellectu, qui animalibus brutis inest, parum differre quoad veritates, & vix praestantiorum fore, verisimile videtur. Utrorumque enim cognitio ex sensibus cuiusque oriretur tantum, & cum ea sola, quae sensibus percipiuntur, certo vera sint, reliqua pleraque vix probabilia, cognitio veritatum eadem fere tam in homine quam in brutis foret.

#### §. IV.

Quod amplior sit cognitio hominis quam brutorum, soli *sermoni* tribuendum est, quo mediante cum aliis hominibus ideas suas & propositiones, suis sensibus haustas, communicat, eorumque cognitionem, sensibus & experientia longoque usu perceptam, sibi vicissim acquirit, & ea tanquam sua propria utitur, unam cum altera confert & quo plus ex aliorum hominum relatione vel scriptis discit, eo latiorrem atque diffusiorrem cognitionem assequitur. Itaque tum demum ratio humana brutorum

torum intelligentiam superare incipit, & plures notiones vel propositiones, quam propriis sensibus percipere ei licuit, cognoscit, sed nec omnes sibi utiles vel necessarias, nec nisi sola auctoritate fideque aliena subnixas, quin & errores pro veritatibus accipit, & veritates ipsas a se cognititas deserit, imo, quod vix credibile foret, nisi experientia nimis manifestum redderet, de rebus in sensus externos incurrentibus, & quas palpare quisque potest, sibi persuadere patitur falsissima quaeque, prorsus ut dubium sit, num quod beneficium homini per sermonem a natura prae reliquis animantibus concessum est, hac parte homini magis proficuum sit, quam noxium; neque videatur homini ideo datum esse, ut pluribus rebus cognoscendis inveniendisque veritatibus inserviat, sed ad alios potius vitae humanae usus.

#### §. V.

Id inprimis notari meretur, omnem cognitionem hominis, tum quae a cuiusque sensibus & experientia oritur, tum quae ab aliena acquiritur, iis fere plerumque limitibus

bus finire, quibus cuiusque patria vel societas, in qua degit, circumscripta est. Quo fit, ut de rebus iudicet plerumque ex iis principiis, quibus vel educatione vel institutis civitatis imbuitur, idque solum iustum, honestum & decorum habeat, quod moribus, quibus a puero assuevit, convenit. Ita Cornelio Nepote referente, Atheniensium summo viro Cimoni turpe non fuit, sororem germanam habere in matrimonio, quippe cum cives eius eodem uterentur instituto; at id Romanorum moribus nefas habebatur. Ita etiam apud eas gentes, quarum legibus unam tantum uxorem ducere licet, polygamia pro crimine habetur, quae apud alias tanto pretio fuit, ut in beneficium Dei imputaretur. Gloriosum porro apud multas gentes habitum fuisse latrocinium in gentes alias, & adhuc haberi, notissimum est, & exemplis quamplurimis probavit Jac. Thomasius (\*) qui id addit, quasdam gentes Deos ipsos latrociniorum praesides sibi finxisse; alias lege publica in Dei nomine praedari iussas, &

prae-

(\*) Obs. Hall. VII. 6. 7.

praedaturos ferventissime orasse. Quid de cultu Numinis dicam? cum constet, Aegyptios, sapientiae laude inter antiquos eminentes, res minimi pretii & animalia vilia coluisse pro diis; & hodiernum plerasque gentes idololatriae deditas esse. Alia exempla plura congeffit Lockius supra iam laudatus. Ex quibus omnibus conficitur, non eadem omnibus esse honesta atque turpia, sed omnia maiorum institutis iudicari; & cum a puero ex vitae civilis disciplina eorundem sensu imbuamur, & vero recordari non possimus id tempus, quando primum eadem hauserimus, non aliter de ea cognitione nos cogitare, ac si illa nobis nascentibus iam adfuissent. (\*)

#### §. VI.

Ratio igitur humana, non eadem est in omnibus hominibus, sed pro gradu cognitionis, tum propria tum aliena experientia acquisitae, longe diversissima, & tam veritatis susceptibilis quam erroris, adeoque ad normam aliquam universalem minime apta, ad cognoscendas autem veritates certas, (si  
paucas

[\*] Verba sunt Pufendorfi de O. H. & C. L. I, C. III. §. 12.

pauca admodum exceperis, sensu inprimis percipiendas, vel ex sensatione proxime resultantes, ) plane incapax; ideo, quod rerum omnium essentiae non patent sensibus hominis, & quicquid cognoscere vel conii-cere licet, a posteriori tantum colligitur, id est, postea quam sensatione perceptum aliquid est, a priori vero nihil; in eo tantum praedicanda, quod post indefessum studium ac attentissimam meditationem errores aliquos detegat quandoque, veritatem vero substituere certam vel plane non valeat, vel rarissime; arctissimisque adeo limitibus circumscripta. Nec tamen in hoc ullam humanae naturae imperfectionem vel infelicitatem agnosco. Homo enim ad essentias rerum creatarum intuendas & ad nexum totius naturae eruendum natus non est, sed ad suam tantum vitam integram servandam et bene beateque transigendam. Ad consequendam istam felicitatem natura ipsa sufficientissime homini prospexit; & ei indidit infixitque instinctus motusque voluntatis internos, qui omnes eo tendunt, ut se conservet; addidit quoque sensus externos, boni malique indices, & internam confide-

C

rationem

rationem, memoriamque tenacem, & ratiocinationem, quibus pro rerum circumstantiis salutem suam, voluptatemque & conservare & promovere aptus est. Itaque natura homini humanisque instinctibus adiunxit rationem tanquam servam vel custodem salutis, vel, si mavis, tanquam ducem, consiliarium, monitorem, comitem perpetuum, viam atque mediae felicitatis atque iucunditatis vitae investigantem, & malis ac incommodis remedia suppeditantem. Haec si auxilia ratio homini praestet, sufficiens mihi videtur; pluribus certe non indigemus. Quid enim nostra refert, quae nam natura sit lapidum, metallorum, conchyliorum, piscium, insectorum &c. quis aëthrorum cursus, quae magnitudo, quis nexus, finis &c.? Otiosorum potius hominum, & sui negligentium & aliis incommodorum, est talibus occupari; nec in statu naturali, quo quisque proprio labore, non alieno errore, victum quaerit, iis immorari facile licuisset. Imperium civile Deus ille est, qui eruditis haec otia fecit.

#### §. VII.

Cum igitur rationis omnis verus usus in  
eo

eo consistat, ut inserviat voluntati hominis, haec vero voluntas in singulis hominibus reperitur adeo diversa, ut in nulla fere re singulari appetenda conveniant exacte propensiones humanae; atque ea demum vera cuiusque hominis felicitas sit, ut ex propria sibi que innata indole, & suo sensu, arbitrio & lubitu vivere possit imperturbate; necessarium fuerat, rationem in quolibet homine formari diversam ut, pro diversa cuiusvis indole, diversa consilia suppeditare atque quam commodissime inservire genio domini posset. Diversas enim normas, cautiones, regulas, praeceptaque requirunt diversa hominum studia, ut ne pro felicitate, quam appetunt, malum incurrant. In omnibus igitur, quae propriam cuiusque hominis voluntatem tangunt, norma quidem ratioeinationis cuiusque est, sed omnia ex mensura propriae utilitatis & voluptatis componens; tanquam consiliarius, qui neglectis aliorum commodis, & insuper habita iuris ratione, omnem curam operamque ad conservandam & augendam principis sui potentiam impendit. Non veritates itaque, sed utilitatem propriam quaerit ratio, quotiescunque de re agitur, in qua sua

aliquid interesse putat. Quod si veritas cum utilitate propria consistit, multa ostentatione veritatem solam, dissimulata utilitatis propriae ratione, praedicat; si discrepat, multis artificiis errores pro veritate venditat, hominique ipsi saepe adeo imponit, ut quae cupit, veritati & iustitiae consentanea esse facile ipse credat, erroremque suum pertinacissime tueatur; utilitati scilicet unice, non autem veritati, nisi dicis causa, intentus.

#### §. VIII.

Caeterum ubi peculiaris ratio propriae utilitatis non intervenit, & ubi voluntas in neutram partem, neque odio neque amicitia mota, se inclinatur, ratio, libera quasi a servitute voluntatis, veritatis cognoscendae aptior omnino videtur, & his casibus conformis est in pluribus hominibus, qui eundem gradum cognitionis adepti, vel iisdem principiis imbuti sunt. Dantur etiam quaedam appetitiones, omnibus hominibus communes, v. gr. quod famem sitimve depellere, summam ignominiam, dolores corporis & omnem laesionem amoliri, feliciterque

citerque diu vivere cupiant. (\*) In istis non minus ratio humana facile in plerisque hominibusprehenditur eadem, agnoscitque veras omnes illas propositiones, quae huc faciunt, generales. Ut adeo sint utique, in quibus ratio plerorumque hominum conveniat, tam varae opiniones quam erroneae; sed longe plures dentur, in quibus non integri solum populi a se invicem discrepant, sed in quovis populo singuli fere cives.

### §. IX.

Ut igitur in summam contraham, quae haecenus dicta sunt, ratio humana, generatim sumpta, est cognitio hominum non innata sed diversimode acquisita, & tam veram quam falsam susceptibilis & tenax, adeoque sua natura inepta, ad universalia & certa principia veritatis moralis stabilienda. Est porro in paucissimis propositionibus eadem in singulis hominibus; & voluntati cuiusque servit potius quam imperat; neque veritatem, sed solam cuiusque utilitatem, curat, & in hac ipsa utilitatis ratione saepissime turpiter errat, decipitur, ac decipit,

C 3.

atque

[\*] v. Thom. Fund. I. N. & G. L. I. C. I. § 121. sq.

38 *Dissertatio II. De Ratione humana*

atque sibi nimium indulgendo, quo longius ab instinctibus humanae voluntatis recedit, eo minus veram hominis utilitatem promovet, sed instar corrupti vigilis hominem proditorie deserit, eiusque conditionem, quae felicissima foret si secundum naturae instinctus viveret, ipsa sua ratiocinatione reddit miserrimam.

§ X.

Quale momentum in obligatione animi humani ratio habere mihi videatur, dixi in dissertatione de natura & origine obligationis naturalis.

**DIS.**

DISSERTATIO III.  
 DE  
 ORIGINE ET NATURA  
 OBLIGATIONIS MO-  
 RALIS ET LEGALIS.

§. I.

**C**um leges instar normæ atque regulæ sint subiectis, ad quam actiones suas instituant, & legislatorum scopus, ut subditi obligatos se vinculo quasi sentiant, legibus obtemperare; quoniam absque hoc interno sensu inanis est omnium legum dispositio; cognitu non tantum utile sed vel in primis necessarium est, qua ratione vinculum illud morale animis hominum iniiciatur, atque voluntas humana obligetur, & cogatur, ut actus suscipiat non pro arbitrio suo; sed pro imperio Legislatorum.

§. II.

Istud vero omne aliter evolvi non potest, quam inspecta indole atque natura voluntatis humanæ, quæ fons est præcipuus actionum

40 *Dissertatio III. De Origine & Nature*

humanarum. Et constat, ab aliisque iam observatum est, tanto nisu voluntatem cuiusvis hominis naturaliter ad id tendere, idque appetere, quod gratum ipsi videtur, & depellere atque amoliri quod ingratum & molestum est, ut ne quidem liberum ei sit, aliter agere, & vel appetere infucunda & mala, vel respuere ac averfari quae bona & utilia sibi fore iudicat, sed necessitate quadam, mechanica ferri in suam utilitatem.)

§. III.

Demonstratum quoque ab aliis est, voluntatis primarias affectiones esse spem & metum, quibus actiones hominum omnes vel excitantur, vel reprimuntur. Summus Thomaeus, moralis disciplinae & naturae imprimis humanae scrutator sagacissimus, semper putat esse motibus primis affectuum imper connatam, eaque excitari affectus & appetitiones; metum vero negat connasci voluntati, sed supervenire tantum opinatur aliunde, ex impedimentis scilicet, quae spei opponuntur; itaque metum semper habere  
ipem

spem oppositam, quam deprimat, nec ullum esse metum, ubi nulla spes adsit. (\*)

§. IV.

Verum enimvero naturam voluntatis propius intuentes,prehendimus, non spem tantum ei connatam esse, sed metum etiam; utramque vero affectionem circa diversa obiecta, iis demum vel cognitis, vel tanquam grata vel ingrata apparentibus, oriri; neque metum semper spei succedere sive tempore posteriorem esse, sed saepissime adesse metum, ubi nunquam ulla spes apparuit; & contra spem saepe succedere metui. Scilicet obiecta, ut vulgo dicitur, movent sensus, & ignoti nulla cupido est. Igitur obiecta nobis aliqua re ignota, neque appetitus neque spes eius obtinendae oritur, antequam de eius conditione aliqua saltem ratione persuasimus, vel eam cognitam habeamus. Ista persuasio vel cognitio oritur experientia vel propria vel aliena. Utraque efficit, ut vel grata illa sit voluntati vel ingrata. Et natu-

\*) v. Thomaeus F. I. N. L. I. C. 2. §. 59.

#### 42 *Dissertatio III. De Origine & Natura*

fale quidem est, ut gratum voluntas appetat, ingratum aversetur. Appetitioni connata est spes (non semper obtinendi vel fruendi istius grati, hoc enim omne plerumque a casu dependet, & incertum est;) sed spes, gratum i. e. iucundam, utilem, bonum, fore usum & fruitionem eius obiecti. Et ingrato obiecto, eodem modo cognitio, oritur eius aversatio eique connatus metus, non quidem semper praesentis vel actu imminentis periculi, sed rem illam, quando illa uti, vel frui contigerit, iniucundam, acerbam, malam & nocivam futuram esse. Spes obtinendi boni & metus mali degustandi ex circumstantiis earumque cognitione vel experientia pendet, adeo, ut saepissime fluctuet animus, inter utrumque affectum incertus, num spei superfit aliquid, num periculum metuendum. Itaque pro ratione cognitionis & experientiae vel persuasionis nostrae, (sive verae sive falsae, id enim huc nihil facit,) de re aliqua nobis occurrente, tum spes oritur tum metus, eodem pro ratione circumstantiarum modo, ut neque metus semper succedat spei, sed saepe adfit, ubi primo momento vix cognitum

gnitum est obiectum, nulla unquam spe praecedente; neque spes semper appetitionem boni praecedat; itemque ut spes in avertendo malo & metus in appetendo bono & adfit & vicissim sibi succedat, & alter altera temperetur.

§. V.

Vehementiorem longe esse & efficaciorum motum voluntatis ad declinandum malum, quam ad acquirendum aliquod gratum, recte iam observavit Pufendorfius (\*); cuius rei ratio inde arcessenda videtur, quod infinita fere bona sint, & longe plura quam ad sustentationem hominum necessario requiruntur, ita ut quamvis plurima, quae concupiscit homo, non possit obtinere, alia tamen abunde superfint, tum iucunda, tum utilia ac necessaria, quibus satisfacere cupiditatibus possit. Contra vero minimum malum homini dolorem & cruciatus creare, & vel membra vel totum corpus vitamque perimere & fatale esse potest; ut mirum non sit, *longe tolerabilius haberi carere bono, ad naturae*  
con-

(\*) De O. H. & C. L. 1. C. 1. §. 14.

#### 44 *Dissertatio III. De Origine & Natura*

*conservationem non adeo necessario, in tanta scilicet copia rerum, sustinendis necessitatibus humanis a Deo creatarum; quam excipere malam, ad naturae destructionem tendens. Facile igitur quivis homo metu mali abstinet a prosequendo bono, nec tantum lubens bono caret, sed multa etiam ingrata, incommoda & mala sponte eligit, majoris mali evitandi causa; & in hoc natura voluntatis consistit, ut ipsa se cogat, sistatque & cohibeat motus suos, quam primum persuasa est de mali sibi impendentis periculo.*

#### §. VI.

Haec voluntatis natura aptam eam reddit ad suscipiendam *obligationem*, i. e. ut motibus etiam vehementissimis exortis, ad gratum aliquod obiectum acquirendum, sibi temperet, iniiciatque ferocitati cupiditatum quasi frenum, quo cursus tum exteriorum actionum tum interiorum motuum inflectitur, atque ita cohibetur, ut vel retrorsum vela det, vel impetum sistat atque suspendat, neque prosequatur actus eos, quos primis mo-

tibus

tibus suis intenderat, sed alios sibi adversos & ingratos suscipiat. Atque hoc efficit non tantum periculum mali praesentissimum, a validiore homine, vel feroci bestia, vel ruina molis, vel alio casu, capiti quasi imminens; sed metus etiam mali ex intervallo eventuri & ex actionibus nostris, ni abstineamus, pro persuasione nostra, certo secuturi & inevitabilis. Metu ergo solo reguntur tales voluntatis humanae motus, & metus itaque mali vinculum illud morale est, & verum atque unicum omnis obligationis in animo hominis principium.

§. VII.

Neque cum hac sententia pugnat, quod saepe videantur actiones intermitteri & appetitiones reprimi, impetusque cupiditatum fitti, adeoque voluntas hominis obligari, non ex metu mali, sed ex amore grati alicuius obiecti; veluti cum intuitu amici, ne forte incommodi ei simus, sponte abstinemus ab usu rei alicuius nobis alias valde gratae, & cui etiam adeo adsuevimus, ut, nisi hac sola vi amica complacentiae erga amicum co-

acti,

acti, nulla alia ratione ab ea divelli, & vix ferre nos posse hanc moderationem videamur. Quo etiam pertinet vulgare illud:

Oderunt peccare boni virtutis amore.

& praecepta Theologorum, de actionibus non tam ex metu, quam amore Numinis suscipiendis. Nam si haec omnia paulo curatius examinantur, apparebit, quae ex amore videntur omitti, actiones, alias gratissimas, nec non molestissimas quasque, sponte susceptas, non tam ex amore, quam ex metu mali vere proficisci. Tantum enim hisce casibus, amici nostri societas favorque nobis bonum videtur, ut privationem eius pro magno malo habeamus, eiusque evitandi causa ingrata quaedam & molesta tanquam longe minora mala computemus; ideoque & metu amittendi maioris boni, cuius carentia dolorem nobis maximum creat, abstinemus a consuetudine iucundi alicujus, sed longe minoris boni, vel eligimus ingratum aliquod tanquam longe minus malum, doloris, ex amici offensione nobis imminentis, tanquam maioris mali avertendi causa; non aliter atque aegrotus ad depellendum morbum & ex metu

metu mortis, remediis utitur ingratis, & eo quidem libentius, quo magis est voluptarius. Accedit, quod praesens iucunditas, qua sponte quandoque abstinemus, plerumque brevis sit & temporaria, futurum vero vel bonum, quod consequi hac abstinencia speramus, vel malum, quod metuimus, nisi abstineamus, longe maximum, diuturnum vel perpetuum fore, nobis persuadeamus.

§. VIII.

Generaliter porro animadvertendum est, nullas omnino actiones unquam ab hominibus suscipi, quae non ortum ex utilitatis propriae studio trahant, sive spe illae, sive metu, sive amore, sive odio, excitentur & regantur. Quamobrem vehementer mihi videntur & se & alios decipere piae illae & coelestes animae; illos puto, qui, cum crassioribus vehementioribusque affectibus resistunt, & ne in exteriores excessus erumpant, vel in mente nimis turbidos excitent motus, cavent, atque impedimentis vitae solitariae & tranquillae abiectis, paucis contenti vivunt, iam omnem se naturam humanam exuisse, omnem plane scitatem, ut ipsi vocant,

48 *Dissertatio III. De Origine & Natura*

cant, eiurasse, neque quicquam proprii com-  
modi causa, multo minus ex metu alicuius  
mali, sed omnia ex amore purissimo Numi-  
nis Divini agere sibi videntur & aliis videri  
volunt, cum tamen quae ex amore Dei fiunt  
revera vel ex spe summi boni consequendi,  
vel ex metu mali, quod ex privatione sum-  
mi boni proventurum est, fiant & quae-  
cunque ita aguntur, indolentiam, tranquilli-  
tatem & otium suavissimum huius vitae, &  
futuræ vitae felicitatem, omnium quae ex-  
cogitari potest maximam, pro scopo habeant  
Neque vero in hoc propriae tranquillitatis  
& felicitatis studio, quod metu privationis  
eius excitatur & nutritur, ulla reprehensio  
est; quin potius ipsam virtutis rationem in  
eo positam esse statuo. Naturam enim hu-  
manam talem creavit formavitque Deus  
T. O. M. ut omnia ad sui conservationem  
atque felicitatem referret homo; ut eam  
magis appeteret spem addidit, incitatricem  
perpetuam; ut magis averfaretur, quae eum  
infelicem reddere queunt, metum iniecit,  
monitorem efficacissimum; neque in hoc li-  
bertatem ullam homini reliquit, sed ut ne-  
cessario

cessario bonum eligeret, malum respiceret, praeferret malus bonum minori, minusque malum maiori, effecit. Haec enim si aliter se haberent, si homo indifferenter bonum vel malum eligeret, nec necessario metueret malum, nunquam aptus foret ad suscipiendam ullam vel legis Divinae vel humanae obligationem, nec ad affectus temperandos, vel ad tranquillitatem vel felicitatem veram acquirendam. Manifesto igitur & sensui communi naturaeque humanae, qualem quisque in se deprehendit, & revelationi Divinae, quae non, nisi rationibus felicitatis & infelicitatis i. e. utilitatis, move vere homines atque excitare & obligare voluit, contradicere mihi videntur, qui aliter statuunt, & hanc impugnare veritatem audent.

§. IX.

Hoc tamen dissimulari non debet, quemadmodum varia hominum ingenia sunt, & infinitae fere propensiones, ita in singulis diversam reperiri conditionem tam ipsi, quae appetitiones boni excitat, quam metus, qui mali repraesentationem comitatur. Ita

D

vi-

videas, aliquos solo neglecti decori pudore moveri; aliquos vel minimae iniucunditatis nausea; contra alios necquicquam his omnibus affici, sed pericula omnia adire, per saxa, per antra, per ignes currere, & indigna omnia pati, quaestus causa. Sunt, qui etiam, ubi nihil metuendum est, fingunt somniantque mala, fictaque magisetiam, quam quae ob oculos versantur, metuunt; sunt contra, qui somnia, terrores magicos, miracula, sagas, nocturnos lemures, portentaque Thessala rident; sunt, qui audaciores ac temerarii fortuna iuvante facti, vel ipsam mortem contemnunt inque perniciem suam, vel inani gloria vel exemplo & stupiditate ducti, ruunt. Scilicet non eadem singulis est perspicacia intellectus, non experientia eadem, non eadem persuasio de bono vel malo, nec eadem vehementia affectuum, inde nec idem metus mali. Plerique tamen in hoc omnes conveniunt: 1) quod malum e longinquo repraesentatum, & quod arte eludi & declinari posse sperant, parum morentur, praesentisque boni iucunditatem ei longe praeferant; 2) quod in tanta varietate iudiciorum de ipso malo metuendo

tuendo, ea quae vel vitam perimunt, vel corpus affligunt, & sensibiles cruciatus, doloresque vehementes creant, sola fere mala sint, quae communiter ab omnibus metuntur, & quae acerbitate sua superant omnem ex fruitione boni vel conceptam spem, vel sensus iucunditatem. Ex quo consequitur, naturaliter nullum fere alium metum, quam qui ab extremis & sensibilibus vitae corporisque malis, iisque non incertis & longinquis, sed praesentibus, vel proximis & inevitabilibus, oritur, plerosque homines afficere, neque aliter induci in animis hominum *universalem* obligationem.

§. X.

Ceterum coactionem quandam & vim patitur quidem animus hominis hac naturali obligatione, sed eam tamen ipse sibi infert, & plerumque sponte subit, plane ut aegrotus vitae servandae causa ingrata remedia lubens sumit, & ressecandum curat membrum gangraena laborans, ne reliqua pars corporis sincera trahatur. Ab ipsa igitur voluntate & ex libero hominis arbitrio proficiscitur omnis ista vis interna, quae a

D 2

metu

52 *Dissertatio III. De Origine & Natura*

metu mali animo inicitur, atque in hoc ipsa voluntatis humanae natura consistit, ut iure *naturalis* vel *interna* dici possit haec *obligatio*. Locum enim habet etiam ubi extra omnem societatem homo vivit solus; vel ubi in societate quidem vitam agit, sed a socijs sibi nihil metuit, verum a malis aliunde sibi impendentibus, veluti a morbis ex propria intemperantia generandis, & a causis atque eventibus rerum naturalibus. Saepissime vero accedit in societate aliorum hominum violentia externa validioris alicuius, vel praesenti mortis periculo intentato, vel vinculis iniectis, vel alia iniuria corpori vel membris illata; quam *obligationem externam* & adventitiam appellare possis, cuius tamen natura eadem est atque naturalis, quippe eodem modo animo se infinuat, atque voluntatem hominis movet, ut ipsa cedere atque validioris imperio se submittere malit, quam intentatum & praesens malum maximum, acerbos corporis dolores, vel ipsam mortem pati. Ex quo manifestum est, *naturalem* atque *internam obligationem* principium & fundamentum esse recipiendi *externam* & adventitiam, neque hanc quicquam efficere, nisi